

KẾ HOẠCH

Triển khai giám sát hoạt động của đại biểu dân cử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2022

(theo Đề án Giám sát Đại biểu dân cử trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2026)

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Căn cứ Quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền”;

Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUB TWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam”;

Căn cứ Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT, ngày 21-7-2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 02/QCPH, ngày 19 tháng 10 năm 2021 giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 30-11-2021 của Thành ủy Đà Nẵng về “Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn thành phố” và Quyết định số 2838-QĐ/TU, ngày 24-12-2021 của Thành ủy Đà Nẵng ban hành kèm “Quy chế thực hiện giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân trong điều kiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”;

Thực hiện Chương trình phối hợp, thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Giám sát hoạt động của Đại biểu dân cử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu dân cử theo luật định góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đại biểu dân cử, củng cố mối quan hệ gắn bó giữa đại biểu với nhân dân;

- Giúp cho cấp ủy đảng, chính quyền các cấp hỗ trợ cho các đại biểu giám sát và thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình tại địa phương nơi ứng cử; tham gia giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân địa phương sát thực tế trên các lĩnh vực, nhất là những vấn đề liên quan đến đời sống dân sinh;

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm nâng cao vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Chính quyền với nhân dân.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát đảm bảo theo các quy định của pháp luật, sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các tổ chức thành viên cùng cấp; hoạt động giám sát được tuyên truyền rộng rãi trong hệ thống Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp thành phố và Nhân dân.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến công việc hoạt động bình thường của tổ chức và đại biểu dân cử; hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Chủ thể giám sát

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên cùng cấp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2. Đối tượng được giám sát

- Đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị thành phố Đà Nẵng, nhiệm kỳ 2021-2026

- Đại biểu Hội đồng Nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Nội dung giám sát

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2021 được quy định tại Chương II Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (*chú trọng giám sát hoạt động chất vấn và tham gia chất vấn của các đại biểu tại các kỳ họp HĐND và kỳ họp Quốc hội; giám sát việc liên hệ và tiếp xúc với cử tri, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cử tri nơi ứng cử; giữ mối liên hệ nơi cư trú*).

- Giám sát việc tiếp nhận đơn thư, ý kiến phản ánh trực tiếp và qua email, hộp thư góp ý của nhân dân, các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân đối với hoạt động của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND thành phố;

- Giám sát kết quả giải quyết những vấn đề mà nhân dân kiến nghị tại các buổi tiếp xúc cử tri định kỳ và tiếp xúc cử tri theo chuyên đề quy định tại Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

- Giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026 trước cử tri tại các Hội nghị vận động bầu cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Phương thức giám sát

- Giám sát thông qua Kỳ họp Quốc hội (theo dõi qua truyền hình, báo đài), Kỳ họp HĐND thành phố;

- Giám sát thông qua việc tiếp xúc cử tri, tập hợp và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân đối với các đại biểu dân cử;

- Giám sát thông qua chất lượng hoạt động, tham gia góp ý, xây dựng, nghiên cứu chính sách, văn bản của Quốc hội và Hội đồng nhân dân giao cho đại biểu tại mỗi kỳ họp;

- Giám sát thông qua các văn bản, báo cáo của Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, các Tổ Đại biểu HĐND thành phố; báo cáo định kỳ của cá nhân đại biểu dân cử;

- Giám sát bằng hình thức tổ chức đoàn giám sát (có kế hoạch, quy trình hướng dẫn cụ thể). Thông qua các buổi kiểm tra việc triển khai thực hiện của Mặt trận cấp trên đối với Mặt trận cấp dưới;

- Giám sát bằng hình thức yêu cầu đại biểu dân cử báo cáo và giải trình đối với những vấn đề Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên có yêu cầu, kiến nghị. Hình thức bằng văn bản hoặc mời làm việc trực tiếp tại trụ sở Mặt trận Tổ quốc Việt Nam mỗi cấp;

- Thông qua sinh hoạt của đại biểu dân cử tại nơi cư trú (Ban Công tác Mặt trận khu dân cư giám sát và báo cáo).

5. Đề cương báo cáo kết quả giám sát

5.1 Công tác triển khai, hướng dẫn (*các văn bản triển khai, hướng dẫn, hội nghị triển khai*);

5.2 Thực trạng đại biểu dân cử trên địa bàn (*số lượng đại biểu đang giám sát; thành phần đại biểu; lý do biến động số lượng, nếu có*);

5.3 Kết quả giám sát

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử (*trong đó cần nêu rõ số lần vắng và lý do vắng cụ thể*);

- Hoạt động tiếp công dân, nhận đơn thư và ý kiến phản ánh trực tiếp của cử tri mà đại biểu đã tiếp nhận (*bao gồm cả việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư theo phân công của Đoàn đại biểu hoặc Tổ đại biểu hoặc theo chức vụ chuyên môn của cá nhân cá nhân đại biểu*);

- Hoạt động giữ mối liên hệ với địa bàn ứng cử hoặc địa bàn phân công phụ trách của đại biểu (*được thể hiện trên việc giữ mối liên hệ công tác với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam địa phương nơi đại biểu ứng cử hoặc phân công phụ trách*);

- Hoạt động của đại biểu trong các kỳ họp, trong đó bao gồm việc tham gia văn bản quy phạm pháp luật của đại biểu;

- Kết quả thực hiện Chương trình hành động (lời hứa) đã cam kết với cử tri, nêu rõ tỷ lệ đạt được và nội dung hoàn thành;

5.4 Đánh giá chung (*những thuận lợi và khó khăn, hạn chế trong quá trình giám sát đại biểu dân cử trên địa bàn*);

5.5 Đề xuất, kiến nghị

- Những đề xuất, kiến nghị các vấn đề vướng mắc ở địa phương hoặc những bất cập cần thay đổi trong quy định của pháp luật hiện hành;

- Đề xuất biểu dương khen thưởng đối với một số đại biểu hoạt động tích cực hoặc kiến nghị đối với các đại biểu hoạt động chưa đảm bảo ở các cấp;

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng một số Mặt trận phường, xã triển khai thực hiện tốt công tác giám sát đại biểu dân cử (trong báo cáo năm).

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch

1.1. Quý 1 năm 2022

- Xây dựng Kế hoạch và Đề cương chi tiết triển khai giám sát: Tháng 01/2022;

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ giám sát, hướng dẫn các quy định của pháp luật về hoạt động của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, chức trách, nhiệm vụ của đại biểu và vai trò giám sát của nhân dân với đại biểu với số lượng 7 lớp (*Có Kế hoạch tập huấn riêng*): Tháng 03/2022.

- Phát hành các văn bản, các biểu mẫu báo cáo gửi đến đại biểu dân cử; các biểu mẫu tổng hợp, báo cáo thường kỳ của Mặt trận các cấp thành phố.

- Tham dự các hoạt động giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố và các Ban HĐND thành phố (nếu có);

1.2. Quý 2 năm 2022

- Thực hiện phối hợp hướng dẫn giám sát điếm đối với những đơn vị sau:
 - + *Cấp quận, huyện*: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 3 quận gồm: Hải Châu, Cẩm Lệ và Ngũ Hành Sơn
 - + *Cấp phường, xã*: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 4 phường, xã gồm: phường An Hải Bắc (quận Sơn Trà), phường Hòa Khánh Nam (quận Liên Chiểu), phường An Khê (quận Thanh Khê) và xã Hoà Phong (huyện Hoà Vang).
- Tổ chức giám sát đại biểu dân cử thông qua:
 - + Hội nghị TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố trước và sau Kỳ họp thường kỳ của Quốc hội; của các đại biểu HĐND thành phố trước Kỳ họp thường kỳ của HĐND thành phố;
 - + Các Kỳ họp của Quốc hội và HĐND thành phố;
 - Tham dự các hoạt động giám sát của HĐND thành phố và các Ban HĐND thành phố;
 - Thành lập Đoàn kiểm tra đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN các địa phương làm điếm về triển khai thực hiện kế hoạch giám sát: đầu tháng 6/2022;
 - Sơ kết hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm 2022 (bằng báo cáo): cuối tháng 06/2022;
 - Giám sát việc giữ mối liên hệ, sinh hoạt của đại biểu dân cử tại nơi cư trú (*Ban công tác Mặt trận Khu dân cư gửi báo cáo giám sát 6 tháng về Mặt trận thành phố, theo mẫu Phụ lục 03 đính kèm*).

1.3. Quý 3 năm 2022

- Tiếp tục tổ chức giám sát đại biểu dân cử thông qua: các cuộc tiếp xúc cử tri sau các Kỳ họp thường kỳ của Quốc hội và HĐND thành phố;
- Tham dự và giám sát sinh hoạt định kỳ của Tổ đại biểu HĐND thành phố. Đề nghị Mặt trận các cấp theo dõi hoạt động của Tổ đại biểu HĐND thành phố trên địa bàn quận, huyện.
- Tham dự hoạt động giám sát của các Đoàn Giám sát của các Ban HĐND thành phố: Từ tháng 7 - 9/2022;
- Rà soát việc tiếp công dân, giữ mối liên hệ nơi cư trú của đại biểu dân cử;

1.4. Quý 4 năm 2022

- Tổ chức giám sát đại biểu dân cử thông qua: Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trước và sau các Kỳ họp cuối năm 2022;
- Ban CTMT khu dân cư gửi báo cáo giám sát 6 tháng cuối năm về Mặt trận thành phố về việc giám sát đại biểu với cử tri địa bàn nơi cư trú.

- Rà soát và giám sát việc giữ mối liên hệ của đại biểu với cử tri địa bàn ứng cử hoặc địa bàn phân công phụ trách;

- Tổng hợp các báo cáo giám sát đại biểu dân cử của Mặt trận quận huyện gửi về và đối chiếu với báo cáo định kỳ năm 2022 của mỗi đại biểu;

- Đánh giá sơ bộ kết quả hoạt động của đại biểu dân cử, nhận định và đề xuất biểu dương một số đại biểu hoạt động tích cực, hiệu quả cũng như đại biểu chưa đảm bảo tốt vai trò của người đại biểu nhân dân: Tháng cuối 11/2022.

- Hội nghị sơ kết công tác giám sát đại biểu dân cử năm: Tháng 12/2022.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện giám sát đại biểu dân cử năm 2022 được ngân sách nhà nước thành phố đảm bảo theo Dự toán Đề án đã được phê duyệt.

3. Thời gian, nội dung gửi báo cáo

- Mặt trận quận, huyện và phường, xã gửi báo cáo giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

+ Báo cáo 6 tháng: **Trước ngày 15/6/2022;**

+ Báo cáo năm: **Trước ngày 20/11/2022;**

+ Nội dung báo cáo (*theo mẫu Báo cáo và các Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*): nêu rõ kết quả đạt được, có số liệu chứng minh, những việc làm cụ thể, những khó khăn, tồn tại, giải pháp khắc phục, kiến nghị và đề xuất;

- Các báo cáo gửi về qua Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (văn bản đóng dấu), đồng thời gửi file mềm qua email: lanhuongdhl@gmail.com.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Ban hành và triển khai kế hoạch giám sát đại biểu dân cử (Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND thành phố khóa X) trên địa bàn thành phố năm 2022;

- Báo cáo Thường trực Thành ủy, thông báo với Thường trực HĐND, UBND thành phố trong các phiên họp giao ban về chuyên đề giám sát đại biểu dân cử để tranh thủ sự hỗ trợ, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND và thông tin rộng rãi đến đại biểu được biết tạo điều kiện phối hợp thực hiện.

- Tổ chức hội nghị triển khai, hướng dẫn Mặt trận các cấp thực hiện kế hoạch này; tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát và tham mưu sơ kết hoạt động giám sát đại biểu dân cử năm 2022;

- Ban hành Công văn gửi đến đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Đà Nẵng và đại biểu HĐND thành phố về công tác giám sát của Mặt trận, kèm mẫu báo cáo định kỳ của đại biểu theo quy định;

- Thực hiện báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng và năm báo cáo Thường trực Thành ủy và HĐND thành phố;

- Phê duyệt kinh phí thực hiện giám sát chuyên đề này trong năm 2022 theo nội dung Đề án đã ban hành;

- Phân công Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo tham mưu:

+ Xây dựng kế hoạch giám sát; hướng dẫn các đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung giám sát; tham mưu biểu mẫu và đề cương báo cáo định kỳ 6 tháng và năm của Mặt trận quận, huyện;

+ Chuẩn bị tốt nội dung triển khai, giao ban, sơ, tổng kết; thực hiện báo cáo tiến độ 6 tháng và năm; rà soát, đề xuất Ban Thường trực Mặt trận thành phố biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện xuất sắc hoạt động giám sát;

+ Tham mưu Công văn gửi kèm mẫu báo cáo định kỳ của đại biểu (*theo mẫu phụ lục 02 đính kèm*).

+ Tuyên truyền, đăng tin trên Website của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về hoạt động giám sát đại biểu dân cử;

- **Các Ban và Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố** phối hợp, tham gia và chuẩn bị các điều kiện để triển khai hoạt động giám sát đại biểu dân cử năm 2022 đạt kết quả.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận, huyện

- Xây dựng kế hoạch giám sát của cấp mình đối với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND thành phố đang phụ trách hoặc ứng cử trên địa bàn; báo cáo cấp ủy và phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp triển khai các hoạt động giám sát theo kế hoạch;

- Hệ thống, rà soát Chương trình hành động của các đại biểu dân cử đã ứng cử trên địa bàn để có đánh giá kết quả việc thực hiện “lời hứa” của các đại biểu với cử tri; xây dựng báo cáo kết quả giám sát đối với đại biểu dân cử trên địa bàn định kỳ 6 tháng và năm gửi về Mặt trận thành phố theo thời gian quy định tại **mục 3 phần III**;

- Tổ chức giám sát và trên cơ sở mẫu báo cáo kết quả giám sát của Ban công tác Mặt trận Khu dân cư gửi về (*theo mẫu Phụ lục 03*) xây dựng báo cáo chung kết quả giám sát hoạt động đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận, huyện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo).

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Hoà Vang xây dựng Kế hoạch giám sát đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND xã phù hợp với hoạt động của các đại biểu dân cử trên địa bàn, định kỳ 6 tháng và năm gửi báo cáo kết quả về Mặt trận thành phố theo thời gian quy định tại **mục 3 phần III**.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã

- Ban Thường trực Mặt trận phường, xã có trách nhiệm triển khai kế hoạch giám sát hoạt động đại biểu dân cử của Mặt trận thành phố trong đội ngũ cán bộ Mặt trận, các tổ chức thành viên và Nhân dân trên địa bàn biết để thực hiện giám sát;

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu dân cư xây dựng báo cáo (theo mẫu Phụ lục 03) về kết quả giám sát hoạt động của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND thành phố cư trú trên địa bàn gửi về Mặt trận cấp trên trực tiếp và thành phố theo thời gian quy định tại **mục 3 phần III**;

- Định kỳ 6 tháng và năm, thực hiện đánh giá và đề xuất biểu dương một số đại biểu hoạt động tích cực, hiệu quả cũng như có góp ý xây dựng đối với những đại biểu chưa thực hiện đảm bảo các nội dung giám sát, gửi về Mặt trận thành phố (để có cơ sở khen thưởng đại biểu hoạt động tốt hoặc nhắc nhở đại biểu hoạt động chưa đảm bảo);

- Mặt trận các xã thuộc huyện Hòa Vang xây dựng Kế hoạch giám sát đại biểu HĐND cùng cấp theo hướng dẫn của Mặt trận huyện Hòa Vang.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động giám sát đối với đại biểu dân cử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, năm 2022, đề nghị các Ban chuyên môn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận, huyện thực hiện và các cơ quan liên quan phối hợp triển khai để hoạt động giám sát có hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;
- Ban DC-PL UBTWMTTQVN;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị TP;
- Thường trực HĐND, UBND TP;
- Chủ tịch MTTQ Việt Nam TP;
- Ban Thường trực UB MTTQVN TP;
- Các tổ đại biểu HĐND TP khóa X
- Các tổ chức thành viên MT TP;
- BTT UBMTTQVN quận, huyện;
- Lưu: VT, Ban DCPLTG.

(b/cáo);

(t/hiện);



Tăng Hoàng Hôn Thẩm